ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУРНО-ЛИПОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ №__
О заключении соглашения о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
	Принято

Собранием депутатов

	          «__» декабря 2019 года

     В целях реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Курно-Липовское сельское поселение», Собрание депутатов Курно-Липовского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Передать Контрольно-счетной палате Тарасовского района часть полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, а именно: экспертиза проектов бюджета Курно-Липовского сельского поселения; внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Курно-Липовского сельского поселения; контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Курно-Липовского сельского поселения.

2.  Утвердить соглашение о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, согласно приложению к решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов –
глава Курно-Липовского сельского поселения                                       П.Н. Горбатков
                Приложение 1
 к Решению Собрания депутатов
Курно-Липовского сельского поселения
от __.12.2019 года №__
Соглашение

о передаче части полномочий по осуществлению

внешнего муниципального финансового контроля

х. Мартыновка                                                                           «__» декабря 2019 г.
   Собрание депутатов Тарасовского района, в лице председателя Собрания депутатов – главы Тарасовского района Курносова А.Н., действующего на основании Устава муниципального образования «Тарасовский район», Контрольно-счетная палата Тарасовского района, в лице председателя Контрольно-счетной палаты Тарасовского района Пруцаковой А.С. действующего на основании Положения о Контрольно-счетной палате Тарасовского района, утвержденного решением Собрания депутатов Тарасовского района от 06.12.2017г № 100, и Собрание депутатов Курно-Липовского сельского поселения, в лице председателя Собрания депутатов - главы Курно-Липовского сельского поселения, Горбаткова П.Н., действующего на основании Устава муниципального образования «Курно-Липовское сельское поселение», совместно именуемые «Стороны», в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решения Собрания депутатов Тарасовского района от «12» сентября 2018 года №163 «О передаче Контрольно-счетной палате Тарасовского района части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Собранию депутатов Тарасовского района (далее – Собрание депутатов) части полномочий Собрания депутатов Курно-Липовского сельского поселения (далее – Собрание депутатов поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Курно-Липовское сельское поселение» и передача из бюджета Курно-Липовского сельского поселения в бюджет Тарасовского района иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
Контрольно-счетная палата Тарасовского района наделяется Собранием депутатов частью полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Курно-Липовское сельское поселение», установленными федеральными законами, законами Ростовской области, Уставом сельского поселения и его нормативными правовыми актами.
1.2 В целях реализации настоящего Соглашения Контрольно-счетной палате передаются следующие полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:
1) экспертиза проектов бюджета поселения;
2) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения;
3) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Курно-Липовского сельского поселения Тарасовского района;
1.3. Ежегодно включаются в планы работы Контрольно-счетной палаты Тарасовского района мероприятия по экспертизе проектов бюджета поселения, внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения, проверке законности, результативности, эффективности и экономности бюджетных средств сельского поселения.
1.4. Иные мероприятия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля включаются в планы работы по усмотрению самой Контрольно-счетной палатой Тарасовского района.
1.5. Поручения Собрания депутатов поселения подлежат включению в планы работы Контрольно-счетной палаты Тарасовского района при условии достаточных возможностей у Контрольно-счетной палаты Тарасовского района для их исполнения.
2. Срок действия соглашения
2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2020 г и действует по 31.12.2020 г.
2.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия настоящего Соглашения, направленного до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на 1 год.

2.3. В случае если решением Собрания депутатов поселения о бюджете поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.
3. Права и обязанности сторон

3.1. Передача полномочий, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется за счет средств межбюджетных трансфертов, предоставленных ежегодно из бюджета Курно-Липовского сельского поселения в бюджет Тарасовского района на безвозмездной и безвозвратной основе - на осуществление целевых расходов по улучшению материально-технической базы Контрольно-счетной палаты Тарасовского района.
3.2. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на осуществление полномочий по данному Соглашению, составляет 500,00 (пятьсот рублей 00 копеек).
3.3. Объем средств для предоставления межбюджетных трансфертов не может превышать объема средств на эти цели, утвержденных решением Собрания депутатов о бюджете Курно-Липовского сельского поселения.
3.4. Перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Курно-Липовского сельского поселения в бюджет Тарасовского района на реализацию полномочий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.5. Средства межбюджетных трансфертов перечисляются на лицевой счет, открытый в Финансовом отделе Администрации Тарасовского района ежегодно до 01 апреля текущего финансового года и носят целевой характер.
3.6.  Расходы бюджета Курно-Липовского сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходов бюджета района, осуществленные за счет них, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации. Межбюджетные трансферты зачисляются в районный бюджет по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.
3.7. Права и обязанности Собрания депутатов поселения:
3.7.1 Обращается в Контрольно-счетную палату Тарасовского района с предложениями о проведении экспертизы отдельных муниципальных правовых актов поселения и их проектов, контрольных мероприятий деятельности организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество поселения.
3.7.2 Рассматривает отчеты и информацию Палаты, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий, а также предложения по совершенствованию бюджетного процесса и системы управления и распоряжения имуществом поселения.
3.7.3 Обеспечивает опубликование (обнародование) отчетов по результатам контрольного мероприятия, составленных по результатам проведенных во исполнение настоящего соглашения мероприятий.
3.7.4 Утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет района.
3.8. Права и обязанности Палаты:
3.8.1. Самостоятельно определяет перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих стандартов и методических рекомендаций по их проведению.

3.8.2. Учитывает предложения Собрания депутатов поселения по перечню рассматриваемых в ходе проведения мероприятий вопросов.
3.8.3. Проводит выборочные проверки деятельности организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество поселения.

3.8.4. Направляет отчеты и информацию, составленные по результатам проведенных контрольных мероприятий, в Собрание депутатов поселения и администрацию поселения.
3.8.5. Имеет право использовать средства межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением на компенсацию расходов, осуществленных до поступления межбюджетных трансфертов в бюджет Тарасовского района.
3.9. Права и обязанности Собрания депутатов:

3.9.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-счетной палаты Тарасовского района, по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
3.9.2. Устанавливает штатную численность Контрольно-счетной палаты Тарасовского района с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
3.9.3. Может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Тарасовского района для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
3.9.4. Имеет право получать от Палаты информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах, проведенных контрольных и отдельных экспертно-аналитических мероприятиях.
4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Основания и порядок изменения и досрочного прекращения действия соглашения

5.1. Изменение условий настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон. Вносимые изменения рассматриваются сторонами в десятидневный срок и оформляются дополнительными Соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.2. При досрочном расторжении настоящего Соглашения, межбюджетные трансферты подлежат возврату из бюджета района в бюджет поселения за период, когда полномочия не исполнялись.

6. Заключительные положения

6.1. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

	Председатель Собрания депутатов – глава Тарасовского района
________А.Н. Курносов
«__» декабря 2019г.

	Председатель Собрания депутатов - глава Курно-Липовского
сельского поселения

_________П.Н. Горбатков
«__» декабря 2019 г.
	Председатель Контрольно-счетной палаты Тарасовского района
 _________Пруцакова А.С
«__» декабря 2019 г.